Resonavan ancor: nota che senza dubio dice gli ultimi accenti del ragionare, cioè vole dire l'ultime parole che parlato avea [110r] con madonna Laura, overo essa con lui.

Et volea dire. Dice qui l'autore che volea respondere ad quelle ultime parole di madonna Laura, biasimandosi di lungo suo tristo vivere, et dire molte altre cose, quando vidde lei girsene allegra con l'altre anime beate.

*Avea già 'l sol la benda umida et negra,
tolta dal dur volto della terra,*

9 *riposo della gente mortal egra.*

Dice l'autore qui che, partendosi da lui madonna Laura, era facto giorno, lo quale non è altro se non quando lo sole è sopra la terra et quando non è nocte, causata da l'ombra della terra, la quale se interpone intra noi e 'l sole et così si fa nocte.

Tolta dal duro. Cioè dalla superficie sua. Et questo è lo volto della terra, la quale è da noi abitata, però che sua profunditate è inabitabile.

Et nota che dice *duro*, lo quale se non fosse duro, fermo et stabile, tutte le cose forano in confusione, volendo intendere per *lo volto* tutta la terra, la quale per la sua soliditate et durezza sostiene et conferma tutti [110v] gli altri elementi.

Riposo della gente. Questo vocabolo *riposo* non si deve referire al volto, ma alla benda, cioè alla nocte, la quale non solamente è riposo de gli uomini, ma di tutti gli animali et di tutte l'altre cose, secondo la opinione de gli stoici, che vole che tutte le cose quieschino per beneficio dela nocte. Et così Virgilio, seguendo nel quarto libro dello *Eneida: Nox erat et cetera*^{iv}.

Egra. Cioè inferma. Et così è però che nullo corpo umano e in questo mondo non tanto sia sano che in tutto o in parte de esso non abbia qualche infirmitate, et quanto più va in processo di tempo, più s'indebolisce et inferma. Et però ben dice l'autore della *gente mortal egra*.

*El sonno e quella, ch'ancor apre et serra
il mio cor lasso, appena eran partiti,*

³⁴¹ infecte T, P, Pv] infeste Ash.

12 *ch'i vidi cominciar un'altra guerra.*

Ch'io vidi: qui nota la seconda cosa della prima divisione, ove dice l'autore che da poi che madonna Laura insieme con lo sogno sparse, esso vide cominciare un'altra guerra.

Et tanto lo innamorare et cetera [111r] quanto lo facto dell'arme pone et chiama guerra, per dechiaratione della qualè cosa è da sapere che tutte le cose, le quali alcuno propone sodisfare al suo desiderio, fino che venga ad compimento di lui, mostra guerriare con seco medesimo, et mai non quiesce et riposa, mentre l'abbia reducta ad effecto; et maximamente lo facto dello innamorare, per lo quale non solamente con se stesso guerreggia, sempre pensando, stentando et stimolando come possa sodisfare il suo appetito, ma etiamdio colla sua manza, quando specialemente non gli risponde ad sua voluntate.

Similmente è da stimare del facto dell'arme, fino che l'omo pervenga alla doctrina et scientia di lui, sostiene et convienli patire molti affanni et disagi et fatiche; et tanto più quanto lo suo uso et exercitio non consiste se non nella guerra. Et però ragionevolmente disse *guerra*. Et qui ritorna alla preposta materia, la quale fu et è che Cupido, dio d'amore, ebbe victoria de molti uomini et donne che vissono innamorati.

Qui pone lui come ancora ebbe victoria et trionfoe de molti notabili uomini et donne, [111v] gli quali s'exercitarono ne facti de l'arme, come seguendo in giù chiaramente pone. Et questo è lo suo secondo trionfo.

Guerra. Quivi è molto da notare perché dice che vide cominciare un'altra guerra. Ora segue quello ch'è scripto inanzi. Et tanto lo innamorare quanto lo facto de l'arme.

*O Polimia, or prego che m'aiti,
e tu, Memoria, il mio stil accompagni,*

15 *che prende³⁴² a ricercar sì novi liti;*

In questa parte è la seconda divisione di questo capitolo, ove l'autore fa due cose: la prima che invoca la musa Polimia, implorando et domandando suo auxilio; la seconda assegna la cagione perché la invoca. La prima è qui *O Polimia*, la seconda è qui *Ch'io imprenda*^v.

Quanto alla prima è molto da notare perché fa la invocatione solamente ad questo capitolo et non ad nullo altro, tanto degli precedenti quanto degli seguenti, la quale cosa per questo modo si dichiara: tutte le cose che sonno in questo mondo o consistono [112r] o procedono dalla scientia et avisamento dell'animo, o dalla operatione et exercitio del corpo, delle quali pochissime sonno quelle che chiedono l'una e l'altra insieme, cioè la scientia dell'animo et la operatione del corpo. Intra le quali la precipua et somma di tutte è lo facto dell'arme, lo quale chiede et a lui è più via necessaria l'una et l'altra con maggiore sollicitudine et più fervente diligentia, però che in lui consiste la vita dello omo et lo errore del quale, quando si commette, è mortifero et senza emenda, cioè non si può emendare.

Et per questo pare che sia la più eccellente cosa che si adopera, maximamente che sonno state persone di piccola et vile conditione, le quali per lo optimo aviso et extremo³⁴³ ardire loro usato nel facto dell'arme, diventarono molto chiari et famosi. Non parve all'autore convenevole fare mentione de sì eccellente cosa, narrare di tanti splendidi et gloriosi uomini, che usarono fare la decta arte, senza invocatione, imitando Virgilio, che al septimo libro del suo *Eneida*, volendo narrare le battaglie et gli Re che

³⁴² che prende Ash, T, P, in APPEL: VI, C7, L14, B3, Ba6, Ba7, Co5] che' mprende APPEL, ch'imprenda Pv, in APPEL: R9.

³⁴³ extremo Ash, extrenuo T, strenuo P, Pv, S.

[112v] le fecero, simile invoca una delle Muse chiamata Erato, assegnando la ragione perché la invoca dicendo: *Maior mihi rerum versatur ordo, maius opus moveo*^{vi}. Ecco dunque come il facto dell'arme è il maggiore di tutti gli altri. Et però molto congruamente l'autore invoca Polimia, una delle Muse figlia di Iove et della Memoria (le quali Muse sonno nove, cioè Clio, Euterpe, Melpomene, Talia, Polimia, Erato, Tersicore, Urania et Calliope), che l'aiuti insieme con la sua memoria, che possa bene lo facto dell'arme et coloro, che vi furono expertissimi et valorosi, contare.

Che prende a recercar. Qui si dichiara l'altra cosa della seconda divisione di questo capitolo, cioè la ragione per che l'autore fece la dicta invocatione, la quale è questa: perché esso non solamente invoca l'auxilio della Musa, che possa racontere il facto dell'arme et coloro che l'usarono, ma etiamdio ove fu facto et di che parte del mundo furono quilli che l'usarono, così dicendo *ch'io imprenda*, cioè *impari ad cercare diversi liti*, per narratione di loro si sappia ove furono exercitati [113r] gli facti d'arme predeckti et onde furono coloro che l'adoperarono, come appresso lui lo dichiarerà più apertamente.

Diversi liti: lito non si può propriamente intendere per altro terreno se non per quello che sta congionto, o vero confina, col mare. Et quello è vero lito, che confina col mare, volendo intendere per gli liti, specialmente che dice *diversi*, tutto il mare, per lo quale si puote andare ad molte parti, per l'isole che vi sonno et per gli monti invii^{vii} et senza accesso³⁴⁴.

*uomini, facti gloriosi et magni
per le parti di mezo et per l'estreme,
ove sera et mattina il sol si bagni.*

18

Ecco come l'autore apertamente qui dichiara che non solamente fa la invocazione per narrare lo facto dell'arme et gli suoi maestri, ma etiamdio in quella parte del mundo fu facto, et di quale generatione, ovvero paese, furono gli facti di lui. Et per meglio dechiaratione si conviene repetero il testo per questo modo: *o Polimia or prego che m'aiti, et tu, Memoria, il mio stil accompagni*, cioè lo sapere, intendendo per lo stile la scriptura che allo tempo antico si scrivea con lo stile [113v] de octone alle tavole incerate. *Accompagni: ch'io imprenda a ricercar diversi liti*, cioè diverse parti del mundo, alle quali per mare vi si può andare et però dice *liti*.

Omini et facti gloriosi et magni: cioè *ch'io imprenda a ricercare diversi liti, ove furono gli uomini magni, ove furono etiamdio gli facti gloriosi et magni*^{viii}.

Per le parti di mezo et per l'estreme, ove sera e mattina il sol si bagni. Questi due versi vanno insieme et per avere di loro chiara sententia è da sapere che secondo la disposizione del cielo lo mondo si divide in quatro parti: Oriente, Occidente, Mezodi et Septentrione. Secondo la dispositione della terra, si divide in tre parti: Asia, la quale è la maggior parte, Africa et Europa. Quanto alle quatro parti divise secondo la dispositione del cielo, due sonno inabitabili, come lo Mezodi per troppo caldo, et Septentrione per lo molto freddo; l'altre due, Oriente et Occidente, che sonno temperate, s'abitano. Invoca dunche l'autore l'auxilio della musa et della sua memoria, che possa prendere [114r] ad recercare dal principio, per lo mezo, fino all'ultima delle parti abitabili del mundo, cominciando da oriente fino ad occidente, et da tutte l'altre parte che stanno fra loro.

³⁴⁴ et per gli monti invii et senza accesso *om. Pv, S. accesso Ash] eccesso T, P.*

Et così seguendo, dichiarando dice³⁴⁵: *ove il sol si bagna*: cioè bagnare si può la mattina, per la quale s'intende oriente; et la sera, per la quale s'intende occidente. Et nota che dice *il sol si bagna*, però che lo mare circunda tutta la terra et occupa le tre parti di lei. Quando il sole esce la mattina mostra che sia tanto propinquo et presso al mare che si bagna et simile la sera, quando si ripone. Ma con tutto ciò dal suo circolo a quello mare è infinita distantia.

Conviensi repetere tutto questo per meglio intendere et costruirlo così: *O Polimia, or prego che m'aiti, et tu Memoria accompagna il mio stile, ch'io imprenda a ricercar diversi liti, per le parti di mezo et per l'estreme, ove la mattina et la sera il sol si bagna, nelle quali parti sonno stati uomini gloriosi et magni, che fero in facti d'arme notabile cose et grandi facti, sì che con vostro aiuto io possa di loro [114v] narrare.*

*Io vidi molta nobil gente insieme
sotto l'ensegna d'una gran reina,*

21 *che ciascun l'ama, reverisce et teme.*

In questa parte è la terza divisione di questo capitolo, ove l'autore fa due cose: che, da poi facta la invocatione, per la quale viene molto memorioso, prima pone³⁴⁶ che vide molta nobil gente insieme sotto la insegna, cioè bandiera, d'una gran reina; secondo è che poi specifica quella gente facendo mentione di ciascuno che fo in essa.

La prima parte è ivi *Io vidi molta*. La seconda è ivi *Da man dextra*. Per dichiarazione è da sapere che inanzi il tempo di Romolo, che fu il primo re de' Romani, la militia non si chiamava per questo vocabolo *militia*, ma si diceva *il facto dell'arme*. Ipso Romolo fu il primo che pose al facto dell'arme³⁴⁷ questo vocabolo *militia*, per questo modo: da poi che egli ebbe ucciso Amulio, il quale avea tolto lo regno d'Alba al suo fratello Numitore, il quale gli era avolo, et ebbegli restituito il regno d'Alba, lasciò dicto regno al dicto Numitore³⁴⁸, suo avolo, et con quella compagnia, con la quale ucciso avea il detto Amulio, se ne passò in quel luogo, ove prima esso con suo fratello Remo fu nodrito, et ivi edificò la città di Roma, chiamandola così per suo nome, di che in altra parte si farà più chiara men- [115r] tione.

Da poi che egli ebbe edificata la dicta città di Roma, per la multiplicare et aumentare vi fe tre cose memorabili. Che prima ve edificò et construsse ad onore di Iove uno tempio, et chiamollo Asilo. Asilo viene a dire casa, o vero tempio di rifugio, che ciascuno, per qualunque maleficio avesse commesso, fuggito a quel tempio era salvo et liberato da ogni pericolo, essendo rimesso tutto il suo fallire.

Ellesse poi di tutti quelli cittadini cento, gli più antichi et savii, et fenne il senato, così chiamato per quilli cento antichi o vero vecchi, gli quali per lettera si dicono *senes*, che avessono ad governare lo regimento della dicta città.

La terza fu che de tutti gli suoi uomini d'arme scelse et elesse mille, gli più arditi et valorosi, et da questo vocabolo *mille* li appellò *militi*, che in volgare viene a dire cavalieri, gli quali avessono a defendere virilmente et proteggere tento la sopra dicta vità quanto la sua persona. Et da questo ebbe origine et principio che, da poi, el facto dell'arme fu da *milli*, overo da *militi*, chiamato *militia*.

³⁴⁵ dichiarando dice T, P] dichiara che dice Ash, Pv.

³⁴⁶ che, da poi facta la invocatione, per la quale viene molto memorioso, prima pone *om. Ash.*

³⁴⁷ Ipso Romolo fu il primo che pose al facto dell'arme *om. Ash.*

³⁴⁸ il quale gli era avolo, et ebbegli restituito il regno d'Alba, lasciò dicto regno al dicto Numitore *om. Ash.*

Questo per tanto è così dicto et dichiarato [115v] per quello che dice l'autore, che vide molta nobil gente insieme sotto la bandiera d'una gran reina. Questa reina è la militia, così dicta come di sopra è exposto.

Et nota che l'autore la pone reina, che deriva et viene da *rego* – *regis*, cioè *regere*, ché essa vole et comanda che per gli suoi conductieri et maestri recta sia con solertia diligente et con attenta et efficace sollicitudine ministrata, come dice Valerio Maximo nel secondo capitolo *Della disciplina militare* del secondo libro, che per la militia con sommo studio et cura expertissima, recta et observata da Romani, essi divennero signori et signoreggiarono tutto il mondo.

Che ciascun l'ama. Et così veramente che ciascuno per sé o per altrui ama la militia, et reverisce et teme per sé ciascuno il quale è sottomesso allo suo exercitio, come le deve la reverentia chi la tiene molto cara et amala sforzandosi per lei venire ad bona fama, stato et onore; temela, perché è pericoloso comettervi alcuno fallo, per lo quale possa o debbia revertere a lui in onta et vergo- [116r] gna.

Ma chi usa la militia per altro modo che per questo, quella non è militia ma latrocinio per altri. Ella è di tanta occulta et efficace potentia che sforza ciascuno, tutto che sia remoto et ignorante del suo exercitio, di lei amare, reverire et temere per questo modo: che quando lo omo ode la prodezza o gagliardia d'alcuno singulare et strenuo capitano, cavaliere o altro commune uomo valoroso et esperto, tutto che nol conosca et sia absente et in lontano paese, l'ama, reverisce et teme per questo, che a lui rincrescerebbe se morisse o incorresse in alcuno mortale pericolo, overo disastro; quanto maggiormente se lo conoscesse o lui fosse presente. Et però dice bene l'autore che ciascuno l'ama reverisce et teme.

*Ell'a veder pareva cosa divina,
e da man destra avea quel gran romano*

24 *Che 'n Franza et in Germania fe' tal ruina;*

Dice l'autore che questa reina militia pareva divina cosa ad vederla. Ove è da notare che la militia, usandosi quanto al tempo, come quanto all'ordine et allo modo, overo [116v] quanto al luogo, salvo se necessitate constringesse questo non osservare, è virtù, che è posta in mezo di dui extremi, come sonno: temerità, la quale stoltizia è quando saranno cento et combatteranno con mille et più valorosi di loro³⁴⁹; et codardia, la quale temerosa viltà d'animo è così, quando saranno cinquanta bene armati et a punto, avendo lo luogo vantaggioso, et per paura schiferanno et eviteranno combattere con diece. Et la virtù quale si sia come dicono gli maggiori non è mondana ma divina. Congruamente dice dunque l'autore che a vedere questa militia reina pareva cosa divina.

Ed a man destra. Qui è la seconda cosa che si nota della terza divisione di questo capitolo, ove l'autore, quello che generale e confuso su avea posto, apertamente et per singolo fa mentione et pone bene cura, che dice *da man destra*. La mano significa secondo gli maggiori forteza et potentia. Dextra significa prosperitate et victoria. Et per questo intende l'autore narrare di ciascuno che fu dalla man destra et prospero nella militia fino all'ultimo di sua vita. Et però dice.